
QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS 18 Y 121 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, A CARGO DE 

LA DIPUTADA CLAUDIA SOFÍA CORICHI GARCÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DE 

MOVIMIENTO CIUDADANO 

La suscrita, Claudia Sofía Corichi García, diputada federal integrante del Grupo Parlamentario de 

Movimiento Ciudadano en esta LXIII Legislatura del honorable Congreso de la Unión, con 

fundamento en los artículos 71, fracción II, y 78 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; y 55, 176, 179 y demás aplicables del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso 

General de los Estados Unidos Mexicanos, somete a consideración de esta asamblea iniciativa con 

proyecto de decreto por el que se reforman los artículos 18 y 121 del Código Fiscal de la Federación 

para que al dar de alta y tener el “buzón tributario” esto no sea condición para acceder al derecho de 

petición y a la justicia tributaria, al tenor de la siguiente 

Exposición de Motivos 

I. Los impuestos indirectos al consumo en su época, fueron un gran avance, ya que el tratamiento 

fiscal que estos tenían era homogéneo a todos los productos y servicios; se administraban fácilmente 

y se recaudaban en cantidades importantes. 

II. Con fecha 8 de septiembre de 2013, el Ejecutivo federal presentó la iniciativa de reforma 

hacendaria, en el cual se proponía la creación de una nueva figura denominada “Buzón Tributario”, 

regulado en el Código Fiscal de la Federación (CFF). Argumentando entre otros temas, la importancia 

de la simplificación de los trámites para el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

III. Según lo dispuesto por el artículo 17-K del Código Fiscal de la Federación se estableció que los 

contribuyentes inscritos en el registro federal de contribuyentes tendrían asignado un buzón tributario, 

consistente en un sistema de comunicación electrónico ubicado en la página de Internet del Servicio 

de Administración Tributaria, a través del cual la autoridad fiscal realizará la notificación de cualquier 

acto o resolución administrativa que emita, en documentos digitales, incluyendo cualquiera que pueda 

ser recurrido. 

IV. Sin embargo, el problema de este buzón tributario es que cuando el contribuyente lo acepta está 

implícitamente renunciando a derechos consagrados en la Constitución y Tratados Internacionales, 

en especial a los de seguridad jurídica y el debido proceso, ya que las formalidades del 

emplazamiento, que tiene por finalidad tener certeza de que el gobernado tenga conocimiento acerca 

de si se está instrumentando un proceso en su contra que pudiera afectarle en su esfera de derechos, 

y que el mismo tenga oportunidad de argumentar lo que a su derecho convenga y ofrecer pruebas para 

desvirtuar los hechos que las autoridades le imputan. Para estar en tiempo de ejercer su defensa, el 

gobernado, por supuesto tiene que estar enterado del proceso en su contra, lo cual se logra con las 

formalidades establecidas en la propia constitución y en las leyes para las notificaciones, pues de lo 

contrario se pasaría el tiempo que la ley le otorga para su debida defensa. 

V. Por lo tanto, si el gobernado no se entera que están instrumentando un proceso en su contra, se 

afectaría irremediablemente el debido proceso, pues él mismo podría ser condenado si haber sido 

escuchado y sin haberle dado oportunidad de ofrecer pruebas. 

VI. El último párrafo del artículo 17-K del Código Fiscal de la Federación establece lo siguiente: 

“Las personas físicas y morales que tengan asignado un buzón tributario deberán consultarlo dentro 

de los tres días siguientes a aquél en que reciban un aviso electrónico enviado por el Servicio de 



Administración Tributaria mediante los mecanismos de comunicación que el contribuyente elija 

de entre los que se den a conocer mediante reglas de carácter general. La autoridad enviará por 

única ocasión, mediante el mecanismo elegido, un aviso de confirmación que servirá para 

corroborar la autenticidad y correcto funcionamiento de éste”. 

VII. En consecuencia y derivado del Artículo anterior, si el contribuyente no revisa su buzón 

tributario dentro de los 3 días siguientes a que se le realice alguna notificación por parte de la 

autoridad fiscal, se le tendrá por notificado para los efectos de Ley, con lo cual se afecta seriamente 

su derecho al debido proceso y a la seguridad jurídica, máxime que según la Resolución Miscelánea 

Fiscal la forma en la que a un contribuyente se le avisa que tiene una notificación en su buzón 

tributario es mediante el uso del correo electrónico o email, cuándo sabemos que en muchos casos 

los correos no llegan a su destinatario, puede presentar fallas y son fácilmente hackeables. 

VIII. El mismo Artículo 17-K del Código Fiscal de la Federación establece que también es a través 

del buzón tributario que los contribuyentes deben presentar promociones, solicitudes, avisos, o darán 

cumplimiento a cualquier requerimiento de la autoridad, a través de documentos digitales y podrán 

realizar consultas sobre su situación fiscal. 

IX. En relación a lo anterior, el artículo 17-L del Código Fiscal de la Federación establece que el 

Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general, podrá autorizar el uso del 

buzón tributario previsto en el artículo 17-K de este Código cuando las autoridades de la 

administración pública centralizada y paraestatal del gobierno federal, estatal o municipal, o los 

organismos constitucionalmente autónomos tengan el consentimiento de los particulares, o bien, estos 

últimos entre sí, acepten la utilización del citado buzón. 

X. Esto indica que los contribuyentes podrán ser notificados de los procedimientos fiscales en su 

contra, o tendrán acceso al derecho de petición y acceso a la justicia administrativa por medio del 

buzón tributario, siempre y cuando ellos mismos acepten la utilización de dicho buzón, o al menos, 

así lo dispone el propio artículo 17-K del Código Fiscal de la Federación. 

XI. Asimismo, en ninguna parte del artículo 31 de la Constitución que establece las obligaciones de 

los mexicanos ni en ninguna otra parte de la Carta Magna se establece la obligación de los mexicanos 

de contar con un buzón tributario y mucho menos con un correo electrónico como requisito del 

derecho de petición y acceso a la justicia. 

XII. A pesar de ello, el artículo 18 del Código Fiscal de la Federación dispone que: “Toda promoción 

dirigida a las autoridades fiscales, deberá presentarse mediante documento digital que contenga firma 

electrónica avanzada” y asimismo que “las promociones deberán enviarse a través del buzón 

tributario”. Con esto, se condiciona el derecho de petición al uso del buzón tributario y por 

consecuencia del correo electrónico. 

XIII. Por otra parte, el artículo 121 del Código Fiscal de la Federación que regula el Recurso de 

Revisión, que es un recurso con el que cuentan los contribuyentes para impugnar las resoluciones de 

la autoridad fiscal que afecten su espera de sus derechos, dispone que, “el recurso deberá presentarse 

a través del buzón tributario, dentro de los treinta días siguientes a aquél en que haya surtido efectos 

su notificación, excepto lo dispuesto en el artículo 127 de este Código, en que, el escrito del recurso 

deberá presentarse dentro del plazo que en el mismo se señala”. También este artículo está 

condicionando el acceso a la justicia en sede administrativa, al uso del buzón tributario y por 

consecuencia del correo electrónico. 



Por todo lo anteriormente expuesto es que someto a la consideración del pleno de esta soberanía, 

iniciativa con proyecto de 

Decreto 

Por el que se reforman los artículos 18 y 121 del Código Fiscal de la Federación 

Único. Se reforman el párrafo segundo del Artículo 18 y el primer párrafo del Artículo 121, 

para quedar como sigue: 

Primero. Se reforma el párrafo segundo del artículo 18 del Código Fiscal de la Federación para 

quedar como sigue: 

Artículo 18. (...) 

Las promociones deberán enviarse a través del buzón tributario o de manera impresa ante la 

Administración Local del Servicio de Administración Tributaria del Domicilio Fiscal del 

Contribuyente y deberán tener por lo menos los siguientes requisitos: 

(...) 

(...) 

(...) 

(...) 

(...) 

Segundo. Se reforma el primer párrafo del artículo 121 del Código Fiscal de la Federación para 

quedar como sigue: 

Artículo 121. El recurso deberá presentarse a través del buzón tributario o de manera impresa ante 

la Administración Local del Servicio de Administración Tributaria del Domicilio Fiscal del 

Contribuyente , dentro de los treinta días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su 

notificación, excepto lo dispuesto en el artículo 127 de este Código, en que el escrito del recurso 

deberá presentarse dentro del plazo que en el mismo se señala. 

(...) 

(...) 

(...) 

Transitorio 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 



Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a los 8 días del mes de marzo del 2018. 

Diputada Claudia Sofía Corichi García (rúbrica) 
 


